



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูบุรีรัมย์ จำกัด
ว่าด้วยการจ้างทนายความสหกรณ์ พ.ศ. 2566

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูบุรีรัมย์ จำกัด ข้อ 62 (9) และข้อ 83(8) ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 61 ในการประชุมครั้งที่ 12/2566 เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม พ.ศ. 2566 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูบุรีรัมย์ จำกัด ว่าด้วยการจ้างทนายความสหกรณ์ พ.ศ. 2566 ไว้ดังนี้

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูบุรีรัมย์ จำกัด ว่าด้วยการจ้างทนายความสหกรณ์ พ.ศ. 2566”

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 22 กรกฎาคม พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป

ข้อ 3 ในระเบียบนี้

“สหกรณ์”	หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์ครูบุรีรัมย์ จำกัด
“ประธานกรรมการ”	หมายถึง ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูบุรีรัมย์ จำกัด
“รองประธาน”	หมายถึง รองประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูบุรีรัมย์ จำกัด
“เหรียญก”	หมายถึง เหรียญกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูบุรีรัมย์ จำกัด
“เลขานุการ”	หมายถึง เลขานุการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูบุรีรัมย์ จำกัด
“คณะกรรมการ”	หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูบุรีรัมย์ จำกัด
“กรรมการ”	หมายถึง กรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูบุรีรัมย์ จำกัด
“ผู้จัดการ”	หมายถึง ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูบุรีรัมย์ จำกัด
“ทนายความ”	หมายถึง ผู้ที่ได้รับอนุญาตให้ว่าความและได้ทำสัญญาว่าความให้กับสหกรณ์
“หนังสือบอกกล่าวทวงถามพิเศษ”	หมายถึง หนังสือบอกกล่าวโดยทนายความ

หมวดที่ 1

บททั่วไป

ข้อ 4 ในการจ้างทนายความ ให้ใช้สัญญาจ้างตามแบบที่สหกรณ์กำหนด ซึ่งได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ โดยสหกรณ์สามารถจ้างทนายความได้โดยไม่จำกัดจำนวนตามปริมาณแห่งคดี

ข้อ 5 กรณีมีความจำเป็นเร่งด่วน เพื่อมิให้เกิดความเสียหายต่อสหกรณ์ คณะกรรมการดำเนินการสามารถมอบอำนาจให้ประธานกรรมการ หรือรองประธานกรรมการ หรือเลขานุการ หรือเหรียญก หรือ



กรรมการผู้ที่จะคณะกรรมการดำเนินการมอบหมาย กับผู้จัดการ รวมเป็นสองคน มีอำนาจแต่งตั้งทนายความว่าความให้กับสหกรณ์ ดำเนินคดีในศาลและแจ้งให้คณะกรรมการทราบในการประชุมคราวถัดไป

ข้อ 6 ทนายความผู้ที่จะตกลงว่าความให้กับสหกรณ์ ต้องทราบกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มติ ประกาศของสหกรณ์ในส่วนที่เกี่ยวข้อง และต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาจ้างโดยเคร่งครัด

หมวดที่ 2

ค่าจ้าง

ข้อ 7 ในคดีแพ่งตามสัญญาเงินกู้ที่สหกรณ์เป็นโจทก์ ให้สหกรณ์จ่ายค่าจ้างทนายความในอัตราเหมาจ่ายเป็นรายคดีไป โดยจ่ายในอัตราเหมาจ่ายในศาลชั้นต้นไม่เกินคดีละ 5,000 บาท โดยจ่ายค่าจ้างเป็นงวดตามผลงานจำนวน 2 งวด ดังต่อไปนี้

(1) งวดที่ 1 จ่ายเมื่อดำเนินการยื่นคำฟ้องต่อศาลและศาลได้ประทับรับฟ้องแล้วไม่เกินครึ่งหนึ่งของค่าจ้างทั้งหมด รวมเป็นเงิน 2,500 บาท

(2) งวดที่ 2 จ่ายเมื่อการดำเนินการสิ้นสุดในแต่ละคดี ดังนี้ ถอนฟ้อง , ศาลชั้นต้นมีคำพิพากษตามสัญญาประนีประนอมยอมความ หรือศาลชั้นต้นมีคำพิพากษา อีก 2,500 บาท

ให้สหกรณ์สำรองจ่ายค่าจ้างในข้อ 7 (1) และเมื่อศาลมีคำพิพากษาแล้ว ให้ทนายความส่งเอกสารประกอบการจ่ายเงินหมวดนี้ และส่งเบิกค่าจ้างในส่วนที่สหกรณ์ค้างจ่ายในกรณีข้อ 7 (2) พร้อมกับเอกสารค่าใช้จ่ายในหมวด 3 แล้วแต่กรณี

ข้อ 8 ในชั้นบังคับคดี สหกรณ์จ่ายค่าจ้างคดีละ 5,000 บาท โดยให้จ่ายค่าจ้างเมื่อการดำเนินการสำเร็จและได้นำยึดทรัพย์เข้าสู่การขายทอดตลาดของสำนักงานบังคับคดีแล้ว

ส่วนการดูแลการขายนั้น ให้ทนายความเป็นผู้เข้าดำเนินการและเสนอผลการดำเนินการต่อสหกรณ์ทุกครั้ง

ข้อ 9 ค่าจ้างทนายความออกสืบทรัพย์จำเลย กรณีที่ไม่มีหลักทรัพย์จำนองอยู่กับสหกรณ์ ให้จ่ายค่าสืบทรัพย์ในหนึ่งคดีดังนี้

(1) ค่าสืบทรัพย์ภายในเขตจังหวัดบุรีรัมย์ ไม่เกิน 3 ครั้ง ครั้งละ 500 บาท

(2) ค่าสืบทรัพย์ต่างจังหวัด ไม่เกิน 3 ครั้ง ครั้งละ 1,000 บาท

โดยให้ถือเอาหนังสือรับรองผลการสืบทรัพย์จากหน่วยงานที่ได้ทำการสืบทรัพย์เป็นผลสำเร็จ โดยค่าใช้จ่ายอื่นๆ ให้เบิกได้เช่นเดียวกับค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดี โดยเบิกตามที่จ่ายจริง

ข้อ 10 ในชั้นบังคับคดี เมื่อปรากฏว่า ทนายความได้ดำเนินการสำเร็จและได้นำยึดทรัพย์เข้าสู่การขายทอดตลาดของสำนักงานบังคับคดีตามข้อ 8 แล้ว หากปรากฏว่ามีการขายทอดตลาดทรัพย์ที่ยึดได้และสหกรณ์ได้รับเงินจากการขายทอดตลาด สหกรณ์จะจ่ายเงินรางวัล ตามอัตราที่กำหนด ดังนี้



(2) ราคาทรัพย์สินหรือทรัพย์สินที่บังคับคดี ตั้งแต่ 2,000,001 บาท ไม่เกิน 3,000,000 บาท (ไม่ใช่ทุนทรัพย์ที่ฟ้อง) ให้จ่ายเงินรางวัลในอัตราร้อยละ 9 ของเงินที่ได้จากการจำหน่ายทรัพย์สินที่ยึด โดยคำนวณจากเงินสุทธิตี่เจ้าพนักงานบังคับคดีมีหนังสือให้สหกรณ์ไปตรวจรับรองบัญชีและรับเงินที่ได้จากการขายทอดตลาดหลังจากหักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายต่างๆ และค่าภาษีแล้วให้แก่ทนายความ

(3) ราคาทรัพย์สินหรือทรัพย์สินที่บังคับคดี ตั้งแต่ 3,000,001 บาท ไม่เกิน 4,000,000 บาท (ไม่ใช่ทุนทรัพย์ที่ฟ้อง) ให้จ่ายเงินรางวัลในอัตราร้อยละ 8 ของเงินที่ได้จากการจำหน่ายทรัพย์สินที่ยึด โดยคำนวณจากเงินสุทธิตี่เจ้าพนักงานบังคับคดีมีหนังสือให้สหกรณ์ไปตรวจรับรองบัญชีและรับเงินที่ได้จากการขายทอดตลาดหลังจากหักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายต่างๆ และค่าภาษีแล้วให้แก่ทนายความ

(4) ราคาทรัพย์สินหรือทรัพย์สินที่บังคับคดี ตั้งแต่ 4,000,001 บาท ไม่เกิน 5,000,000 บาท (ไม่ใช่ทุนทรัพย์ที่ฟ้อง) ให้จ่ายเงินรางวัลในอัตราร้อยละ 7 ของเงินที่ได้จากการจำหน่ายทรัพย์สินที่ยึด โดยคำนวณจากเงินสุทธิตี่เจ้าพนักงานบังคับคดีมีหนังสือให้สหกรณ์ไปตรวจรับรองบัญชีและรับเงินที่ได้จากการขายทอดตลาดหลังจากหักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายต่างๆ และค่าภาษีแล้วให้แก่ทนายความ

(5) ราคาทรัพย์สินหรือทรัพย์สินที่บังคับคดี ตั้งแต่ 5,000,001 บาท ไม่เกิน 6,000,000 บาท (ไม่ใช่ทุนทรัพย์ที่ฟ้อง) ให้จ่ายเงินรางวัลในอัตราร้อยละ 6 ของเงินที่ได้จากการจำหน่ายทรัพย์สินที่ยึด โดยคำนวณจากเงินสุทธิตี่เจ้าพนักงานบังคับคดีมีหนังสือให้สหกรณ์ไปตรวจรับรองบัญชีและรับเงินที่ได้จากการขายทอดตลาดหลังจากหักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายต่างๆ และค่าภาษีแล้วให้แก่ทนายความ

(6) ราคาทรัพย์สินหรือทรัพย์สินที่บังคับคดี ตั้งแต่ 6,000,001 บาทขึ้นไป (ไม่ใช่ทุนทรัพย์ที่ฟ้อง) ให้จ่ายเงินรางวัลในอัตราร้อยละ 5 ของเงินที่ได้จากการจำหน่ายทรัพย์สินที่ยึด โดยคำนวณจากเงินสุทธิตี่เจ้าพนักงานบังคับคดีมีหนังสือให้สหกรณ์ไปตรวจรับรองบัญชีและรับเงินที่ได้จากการขายทอดตลาดหลังจากหักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายต่างๆ และค่าภาษีแล้วให้แก่ทนายความ

ข้อ 12 ในชั้นบังคับคดี เมื่อปรากฏว่าได้ดำเนินการสำเร็จและได้นำยึดทรัพย์เข้าสู่การขายทอดตลาดของสำนักงานบังคับคดีตามข้อ 8 แล้ว หากปรากฏว่ามีการใกล้เคียงขอชำระหนี้ทั้งหมดในคราวเดียว โดยไม่มีการขายทอดตลาดทรัพย์สินที่ยึดหรือจำหน่ายทรัพย์สินที่ยึด และสหกรณ์ได้รับเงินชำระหนี้ครบถ้วน ให้สหกรณ์จ่ายเงินรางวัล ดังต่อไปนี้

(1) ราคาทรัพย์สินหรือทรัพย์สินที่บังคับคดี ไม่เกิน 2,000,000 บาท (ไม่ใช่ทุนทรัพย์ที่ฟ้อง) ให้จ่ายเงินรางวัลร้อยละ 10 ของเงินที่สหกรณ์ได้รับ โดยคำนวณจากเงินสุทธิตี่สหกรณ์ได้รับเงิน หลังจากหักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายต่างๆ และค่าภาษีแล้วให้แก่ทนายความ

(2) ราคาทรัพย์สินหรือทรัพย์สินที่บังคับคดี ตั้งแต่ 2,000,001 บาท แต่ไม่เกิน 3,000,000 บาท (ไม่ใช่ทุนทรัพย์ที่ฟ้อง) ให้จ่ายเงินรางวัลร้อยละ 9 ของเงินที่สหกรณ์ได้รับ โดยคำนวณจากเงินสุทธิตี่สหกรณ์ได้รับเงิน หลังจากหักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายต่างๆ และค่าภาษีแล้วให้แก่ทนายความ



ร.ร. ๒๕๖๖

(3) ราคาทรัพย์สินหรือทรัพย์สินที่บังคับคดี ตั้งแต่ 3,000,001 บาท แต่ไม่เกิน 4,000,000 บาท (ไม่ใช่ทุนทรัพย์ที่ฟ้อง) ให้จ่ายเงินรางวัลร้อยละ 8 ของเงินที่สหกรณ์ได้รับ โดยคำนวณจากเงินสุทธิตที่สหกรณ์ได้รับเงิน หลังจากหักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายต่างๆ และค่าภาษีแล้วให้แก่ทนายความ

(4) ราคาทรัพย์สินหรือทรัพย์สินที่บังคับคดี ตั้งแต่ 4,000,001 บาท แต่ไม่เกิน 5,000,000 บาท (ไม่ใช่ทุนทรัพย์ที่ฟ้อง) ให้จ่ายเงินรางวัลร้อยละ 7 ของเงินที่สหกรณ์ได้รับ โดยคำนวณจากเงินสุทธิตที่สหกรณ์ได้รับเงิน หลังจากหักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายต่างๆ และค่าภาษีแล้วให้แก่ทนายความ

(5) ราคาทรัพย์สินหรือทรัพย์สินที่บังคับคดี ตั้งแต่ 5,000,001 บาท แต่ไม่เกิน 6,000,000 บาท (ไม่ใช่ทุนทรัพย์ที่ฟ้อง) ให้จ่ายเงินรางวัลร้อยละ 6 ของเงินที่สหกรณ์ได้รับ โดยคำนวณจากเงินสุทธิตที่สหกรณ์ได้รับเงิน หลังจากหักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายต่างๆ และค่าภาษีแล้วให้แก่ทนายความ

(6) ราคาทรัพย์สินหรือทรัพย์สินที่บังคับคดี ตั้งแต่ 6,000,001 บาทขึ้นไป (ไม่ใช่ทุนทรัพย์ที่ฟ้อง) ให้จ่าย เงินรางวัลร้อยละ 5 ของเงินที่สหกรณ์ได้รับ โดยคำนวณจากเงินสุทธิตที่สหกรณ์ได้รับเงิน หลังจากหักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายต่างๆ และค่าภาษีแล้วให้แก่ทนายความ

ข้อ 13 ในชั้นบังคับคดี เมื่อปรากฏว่าได้ดำเนินการสำเร็จและได้นำยึดทรัพย์เข้าสู่การขายทอดตลาดของสำนักงานบังคับคดีตามข้อ 8 แล้ว หากปรากฏว่ามีการไต่ถามข้อหาหนี้เป็นรายงวดโดยไม่มีการขายทอดตลาดทรัพย์ที่ยึดหรือจำหน่ายทรัพย์ที่ยึด และสหกรณ์ได้รับเงินชำระหนี้เป็นรายงวด ให้สหกรณ์จ่ายค่าจ้างร้อยละ 10 ของเงินที่สหกรณ์ได้รับเป็นรายงวด โดยคำนวณจากเงินสุทธิตที่สหกรณ์ได้รับเงิน หลังจากหักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายต่างๆ และค่าภาษีแล้วให้แก่ทนายความ

ข้อ 14 ค่าจ้างว่าความในชั้นศาลอุทธรณ์ ในกรณีที่คดีมีการอุทธรณ์ ให้สหกรณ์จ่ายค่าจ้างจำนวน 2,000 บาทต่อคดี โดยสหกรณ์จะจ่ายค่าจ้างว่าความในชั้นอุทธรณ์ให้แก่ทนายความเมื่อได้มีการยื่นคำอุทธรณ์หรือคำแก้อุทธรณ์ ต่อศาลแล้ว โดยให้จ่ายค่าจ้างชั้นอุทธรณ์ครั้งเดียวเมื่อศาลประทับรับคำอุทธรณ์หรือคำแก้อุทธรณ์

ข้อ 15 ค่าจ้างว่าความในชั้นศาลฎีกา ในกรณีที่คดีมีการฎีกา ให้สหกรณ์จ่ายค่าจ้างจำนวน 2,000 บาทต่อคดี โดยสหกรณ์จะจ่ายค่าจ้างว่าความในชั้นฎีกาให้แก่ทนายความเมื่อได้มีการยื่นคำฎีกาหรือคำแก้ฎีกา ต่อศาลแล้ว โดยให้จ่ายค่าจ้างชั้นฎีกาครั้งเดียวเมื่อศาลประทับรับคำฎีกาหรือคำแก้ฎีกา

ข้อ 16 ค่าจ้างดำเนินคดีที่นอกเหนือจากสัญญาผู้ยืม ถ้าประกัน และจำนองของสหกรณ์ ทั้งคดีแพ่งและคดีอาญา ให้ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาอัตราค่าจ้างที่ทางทนายความเสนอมา โดยพิจารณาและให้ทำสัญญาจ้างเป็นรายคดีไป



หมวดที่ 3

ค่าใช้จ่าย

ข้อ 17 ให้สหกรณ์จ่ายค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีเป็นรายคดี โดยให้จ่ายในอัตราดังต่อไปนี้

- (1) ค่าหนังสือบอกกล่าวทวงถามพิเศษ ฉบับละ 200 บาท
- (2) ค่าฤชาธรรมเนียมในศาลชั้นต้น ชั้นอุทธรณ์ ชั้นฎีกา และค่าฤชาธรรมเนียมในการบังคับคดี สหกรณ์จะเป็นผู้ชำระตามความเป็นจริง ตามที่ศาลหรือราชการกำหนด
- (3) ค่าส่งหมายศาล หมายบังคับคดี ให้จ่ายตามที่ศาลหรือราชการกำหนด
- (4) ค่าพาหนะ (ค่าเช่ารถยนต์น้ำมันรถยนต์ส่วนตัว) กรณีเดินทางไปต่างจังหวัด ในลักษณะเหมาจ่ายตามระยะทาง อัตรา 4 บาท ต่อกิโลเมตร ตามที่เดินทางจริงแต่ไม่เกิน 3 ครั้ง ต่อ 1 คดี
- (5) ค่าที่พักกรณีศาลต่างจังหวัด เหมาจ่าย 800 บาท ต่อคืน จ่ายตามจริงแต่ไม่เกิน 3 ครั้ง ต่อ 1 คดี
- (6) เบี้ยเลี้ยงกรณีศาลต่างจังหวัด เหมาจ่าย 500 บาท ต่อวัน จ่ายตามจริงแต่ไม่เกิน 3 ครั้ง ต่อ 1 คดี
- (7) ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ เช่น งานคัดถ่ายเอกสารสำนวนคดีต่างๆ เบิกได้ตามที่จ่ายจริง โดยมีหลักฐานการจ่ายมาเป็นหลักฐานต่อสหกรณ์

ข้อ 18 ให้สหกรณ์สำรองจ่ายค่าใช้จ่ายใน หมวด 3 ยกเว้น ค่าหนังสือบอกกล่าวทวงถามพิเศษตามข้อ 17 (1) ให้จ่ายเมื่อดำเนินการแล้วเสร็จ และให้ทนายความส่งหลักฐานหรือเอกสารการชำระค่าใช้จ่ายในหมวดนี้ภายใน 45 วัน นับถัดจากวันที่ได้ชำระค่าใช้จ่ายต่อศาลหรือสำนักงานบังคับคดี โดยส่งหลักฐานเหล่านี้มาพร้อมกับหลักฐานค่าจ้าง ในหมวด 2

หมวด 4

การควบคุมกำกับ

ข้อ 19 เมื่อสหกรณ์ได้ทำสัญญาจ้างทนายความ ให้สหกรณ์กำหนดให้ทนายความรายงานผลการดำเนินคดี โดยให้รายงานเมื่อได้ดำเนินการถึงแต่ละขั้นตอน กล่าวคือ การยื่นหนังสือบอกกล่าวทวงถามพิเศษ การยื่นคำฟ้อง การประนีประนอมยอมความ การพิจารณาคดี การมีคำสั่งพิพากษา การบังคับคดี การขายทอดตลาด ทั้งนี้ เมื่อดำเนินการแล้วเสร็จในแต่ละขั้นตอน ให้รายงานต่อสหกรณ์ภายใน 15 วัน

ข้อ 20 ในการตกลงประนีประนอมยอมความต่างๆ ทนายความต้องได้รับความยินยอมจากสหกรณ์

ข้อ 21 ในกรณีที่สหกรณ์ได้สำรองค่าใช้จ่ายตามระเบียบนี้ และทนายความไม่ดำเนินการตามสัญญาจ้าง หรือมีเหตุให้การดำเนินคดีเป็นอันต้องยุติก่อนยื่นฟ้องคดี ให้สหกรณ์บอกกล่าวให้ทนายความคืนเงินโดยพลัน

ข้อ 22 ค่าฤชาธรรมเนียมหรือเงินอื่นใดที่ศาลสั่งคืนสหกรณ์ให้ตกเป็นรายได้ของสหกรณ์

ข้อ 23 ค่าจ้างทนายความและค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีตามระเบียบนี้ ให้สหกรณ์เรียกคืนเข้ากับจำนวน



17 ต.ค. 2566

ข้อ 24 การอนุมัติจ่ายเงินให้เป็นอำนาจของประธานกรรมการ หรือรองประธานกรรมการ หรือ
 เหนือญก หรือเลขานุการ กับผู้จัดการ รวมเป็นสองคน และต้องแจ้งให้คณะกรรมการทราบในการประชุม
 คราวถัดไป

ข้อ 25 การปฏิบัติตามระเบียบนี้ ถ้ามีปัญหาเกี่ยวกับการบังคับใช้ระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการเป็นผู้
 มีอำนาจวินิจฉัย มติหรือคำวินิจฉัยของคณะกรรมการดำเนินการให้ถือเป็นที่สุด

ข้อ 26 ให้ประธานกรรมการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้

ประกาศ ณ วันที่ 22 กรกฎาคม พ.ศ. 2566

(ลงชื่อ)



(นายประเสริฐ นุญเรือง)

ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูบุรีรัมย์ จำกัด

นายทะเบียนสหกรณ์ รับทราบระเบียบสหกรณ์
 ตามหนังสือสำนักงานสหกรณ์จังหวัดบุรีรัมย์
 ที่ บร ๐๐๑๐/ ๔๗๓๑ วันที่ 17.๑๒.2566


